
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
 

29.05.2020                              № 545 
Великий  Новгород 

 
Об утверждении Порядка организации питания и перерывов для 

проведения лечебных и профилактических мероприятий в пунктах 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, в том 
числе в пунктах проведения  итогового сочинения (изложения), 

расположенных на территории Новгородской области 
 
 В целях организованного проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного и среднего общего 
образования на территории Новгородской области, в соответствии с  
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513, 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания и перерывов 
для проведения лечебных и профилактических мероприятий в пунктах 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, в том числе в 
пунктах проведения итогового сочинения (изложения), расположенных на 
территории Новгородской области. 
 2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
городского округа и муниципальных районов области довести приказ до 
руководителей образовательных организаций, обучающихся, их родителей 
(законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 



2 
 

 
 

 
Баранова Светлана Викторовна 
50-10-46 
бс 25.05.2020  

 
Указатель рассылки 
1. Баранова С.В. – 1  
2. Шепило А.Г.. – 1 
3. МОУО 
4. ГОУ 
5. РЦОИ 
 
 
 
 
 
 

Главный консультант 
департамента по надзору и 
контролю в сфере образования 

_________________ С.В. Баранова 
«___» ________ 2020 года 
 

 
Начальник отдела правового 
и документационного 
обеспечения  
____________ Л.Г. Макарова 
«___» ________ 2020 года 

Заместитель министра - 
директор департамента по 
надзору и контролю в сфере 
образования 
__________________ А.Г. Шепило 
«___» ________ 2020  года 
 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 
 

УТВЕРЖДЕН  
приказом министерства  
образования Новгородской 
области  
от 29.05.2020  № 545 

 
Порядок организации питания и перерывов для проведения лечебных и 
профилактических мероприятий в пунктах проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, в том числе в пунктах проведения  
итогового сочинения (изложения), расположенных на территории 

Новгородской области 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации питания и 
перерывов для проведения необходимых медико-профилактических 
процедур в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, в том числе в пунктах проведения итогового сочинения 
(изложения) (далее - ППЭ), расположенных на территории Новгородской 
области, для обучающихся и выпускников прошлых лет с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детей-инвалидов и инвалидов. 

1.2. К участникам государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, итогового сочинения (изложения) (далее – ГИА) с ОВЗ 
относятся лица, имеющие недостатки в физическом и (или) психологическом 
развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией, 
препятствующие получению образования без создания специальных 
условий. 

1.3. Общая продолжительность ГИА для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и 
инвалидов увеличивается на 1,5 часа (по иностранному языку раздел 
«Говорение» на 30 минут). 

1.4. Время, выделенное на организацию питания и проведение 
необходимых медико-профилактических процедур для участников ГИА с 
ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов включается в общую продолжительность 
экзамена. 

1.5. Участникам ГИА с ОВЗ, детям-инвалидам и инвалидам во время 
приема пищи и проведения необходимых медико-профилактических 
процедур запрещается разговаривать друг с другом, самостоятельно 
перемещаться по аудитории и ППЭ, выносить экзаменационные материалы 



4 
 

из аудитории, проносить в продуктах питания, лекарственных препаратах и 
медицинском оборудовании справочные материалы. 

2. Организация питания 

2.1. Для участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов при 
продолжительности ГИА 4 и более часов организуется питание. 

2.2. Питание организуется: 
2.2.1. Непосредственно в аудитории, где проходит ГИА, если участник 

ГИА сдает в отдельной (специализированной) аудитории;  
2.2.2.При организации питания в аудитории проведения ГИА 

выделяются отдельный стол и стул. Отдельный стол обозначается табличкой 
«Место приема пищи». 

2.2.3. При организации питания в штабе ППЭ выделяется отдельный 
стол. Отдельный стол обозначается табличкой «Место приема пищи». В 
обзор камер видеонаблюдения должны попадать все участники ГИА с ОВЗ, 
находящиеся в штабе, организатор вне аудитории, табличка с обозначением 
«Место приема пищи». 

2.3. При распределении в ППЭ участников ГИА с ОВЗ руководитель 
ППЭ в день экзамена распределяет дополнительного организатора вне 
аудитории, который сопровождает участников ГИА с ОВЗ в штаб и 
осуществляет контроль за соблюдением Порядка проведения ГИА в данном 
помещении. 

2.4. Независимо от типа организации перерывов для приема пищи 
необходимо обеспечить следующих условий: 

участник ГИА с ОВЗ сообщает организатору в аудитории о 
необходимости перерыва; 

участник ГИА с ОВЗ оставляет документ, удостоверяющий личность, 
экзаменационные материалы (далее - ЭМ), письменные принадлежности и 
листы бумаги для черновиков на рабочем столе, а организатор в аудитории 
проверяет комплектность ЭМ; 

организатор в аудитории сообщает организатору вне аудитории, что 
участнику ГИА с ОВЗ необходимо осуществить прием пищи; 

организатор вне аудитории сопровождает участника ГИА с ОВЗ до 
штаба ППЭ.  

2.5. В случае нахождения в помещении для приема пищи нескольких 
участников ГИА с ОВЗ им запрещается разговаривать друг с другом, 
обмениваться любыми материалами и предметами. 

2.6. По окончании приема пищи участник ГИА с ОВЗ в сопровождении 
организатора вне аудитории возвращается в аудиторию на рабочее место и 
продолжает выполнение экзаменационной работы. 



5 
 

2.7. Необходимое питание участники ГИА с ОВЗ приносят в ППЭ 
самостоятельно в прозрачной упаковке с указанием фамилии, имени и 
отчества участника ГИА и размещают в штабе ППЭ или в аудитории на 
специально отведенном месте (столе) для приема пищи. 

2.8. Количество приемов пищи и их продолжительность определяется 
участниками ГИА с ОВЗ самостоятельно. 

  
3. Организация перерывов для проведения необходимых медико-

профилактических процедур 
 3.1. Участники ГИА имеют право во время проведения ГИА делать 
перерывы для проведения необходимых лечебных и профилактических 
мероприятий, при этом время окончания ГИА не продлевается, о чем 
сообщается участнику ГИА. 
 3.2. Перечень лекарственных препаратов и медицинского 
оборудования, необходимых для проведения медико-профилактических 
процедур, подтверждается справкой медицинского учреждения, которая 
предоставляется руководителю ППЭ не позднее 1 дня до начала ГИА, 

3.3. Лекарства и медицинское оборудование, необходимые для 
проведения медико-профилактических процедур, участники ГИА с ОВЗ 
приносят самостоятельно и размещают в медицинском кабинете. 

3.4. Руководитель ППЭ совместно с руководителем образовательной 
организации, на базе которой организовано ППЭ создает условия для 
хранения лекарств и медицинского оборудования, необходимых для 
проведения медико-профилактических процедур на период проведения ГИА. 
 3.5 Организация перерывов в ППЭ на базе образовательной 
организации (далее – ОО) осуществляется только в помещении для 
медицинского работника, выделенном в ППЭ, в присутствии медицинского 
работника, распределенного в данный ППЭ в день экзамена, и организатора 
вне аудитории, назначенного руководителем ППЭ. 
 3.6. В случае нахождения в помещении для медицинского работника 
нескольких участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов им 
запрещается разговаривать друг с другом, обмениваться любыми 
материалами и предметами. 
 3.7. При распределении в ППЭ на базе ОО участников ГИА с ОВЗ 
руководитель ППЭ в день экзамена распределяет дополнительного 
организатора вне аудитории, который сопровождает участников ГИА до 
помещения для медицинского работника и обратно в аудитории проведения 
экзамена. 



6 
 

 3.8. По окончании перерыва участник ГИА с ОВЗ в сопровождении 
организатора вне аудитории возвращается в аудиторию на рабочее место и 
продолжает выполнение экзаменационной работы. 

3.9. В случае необходимости во время перерыва могут быть 
произведены медико-профилактические процедуры с учетом состояния 
здоровья участника ГИА. 


